3. Starea sănătății. 4. Studiile, ce au făcut în anul școlastic premergător. 5. Că sunt din părinți săraci.

Licvidarea stipendiului se va face numai după ce stipendistul va dovedi, că este înscris la școală pe anul școlastic 1920/921.

Săn-Nicolau-Mare, ședința Comitetului parohial dela 9/22 August 1920.

Ioan Popovici, preș. comit. par. Petru Jian, not. ad. hoc.

—□—

1—1

Pentru îndeplinirea unui post de învățător la una din școlile populare ort. române din **Seitin**, jud. Arad se publică concurs cu termen de **15 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“ cu următoarea dotațiune anuală:

biserică din Checia-română, în termenul concursual, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic și pentru a se face cunoscuți poporului.

Dat în ședința Comitetului parohial ort. română din Checia-română ținută la 15/28 Martie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. Stefan Ciocoiann*, adm. protopopesc.

—□—

2 2

Pentru îndeplinirea postului învățătoarească dela școala confesională gr. ort. română din **Timișoara-Mehala**, se escrie concurs cu termen de **15 zile**

dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

Concurenții din altă dieceză, au să dovedească consentimentul Consistorului și respective a Episcopului Diecezan, de a putea reflecta la aceasta parohie.

Dat în șed. com. par. din Dieci la 28 Iunie (11 Iulie) 1920.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Florian Roxin*, m. p. protopresbiter.

—□— 2—3

Pentru deplinirea parohiei vacante din **Câmp-Colești**, se publică concurs cu termen de **30 zile**, computat dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

biserică din Belotint în vre-o Duminecă ori sărbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratoriă, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual că posed cvalificațiunea prescrisă, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la aceea parohie.

Belotint din ședința Comitetului parohial gr. ort. român ținută la 5/18 August 1920.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă*, protop.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Spata**, protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin strămutarea preotului Nicolae Popa, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr.

7. Dela recurențe se cere se aibă cvalificațiunea recerută, se conducă elevile în zile de Dumineci și sărbători la biserică

Recurențele sunt poțitiți a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în comună pentru a face cunoștință cu poporul.

Agris, dat din ședința Comitetului parohial la 19 Iulie (1 August) 1920.

COMITETUL PAROHIAL.

În conțelegere cu: *Mihailu Luca* protopop.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățatoresc vacant dela școala a II. cu clasele inferioare din comuna **Agris**, protopresbiteratul Șiria, județul Arad, prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.